norū tanquā personę accessoria per regulā, accessorium de reg. iur. lib. vj. Si autē in sententiā bona dānati essent expressim confiscata, tunc quia adhuc quæstio bonorum remanet sub iudice cōtētio, si crimē probetur post mortē rei, & sic malē appellauit à sententiā cōtra eum lata, efficitur, imō redditur secūdū aliquos retro intestabilis: prout hęc omnia probātur per tex. in l. ij. C. si penden. appella. mors interuenit. & in l. si. C. si reus vel accusator mor. fuerit. Nam hoc vltimo casu, cum quæstio sit principaliter de bonis in sententiā expressis, talis quæstio velut accessoriē nō veniens ad personā dānati, quinimo expressē & principaliter, nō sequitur cōditionem personę per mortem extinctā, & à pœna corporali huius fori exemptę. Sicut ē cōuerso fieret, si ad mortē dānatus non appellasset, & sic executus fuisset. Nam posset hæres in eius testamento institutus illico appellare, & appellatione iustificata per innocentiam cōdemnati iam mortui singere retro fuisse ante sententiā appellatum, vt per mortē illius testamētū eius dicitur confirmatū tanquā nō factum à seruo pœnæ: quia talis appellatio iustificata licet post sententiā executionem corporalē fingitur retrō ante sententiā interiecta, secūdū Bal. singulariter in l. vna. C. ex delict. defunct. in quantum hæres tene, per tex. in l. furti. §. j. ff. de his qui no. infra. facit l. ij. præallegata. C. si penden. appel. imō plus dicit Alex. in add. ad Bar. in l. eius. §. si cui. ff. eodē. q̄ etiā hoc operaretur appellatio iniusta: quod nō videtur de mente Bal. vbi §. Nā eo ipso quod hæres fuit in testamento institutus interest sua, q̄ testamētum habeat effectū: & sic pro suo interestē appellare posset. l. solent. ff. de appel. recipi. Et pari modo posset hæres post mortē damnati per sententiā capitalem executati, suā porrigere principi supplicationē ad fines sententiā retractandi prætextu erroris, qui in iudicando interuenisse dicitur, vbi à sententiā appellari nō posset. sicut ab arrestis curiæ parliamenti in hoc regno nō appellatur, iuxta Authē. quæ supplicatio. C. de pre. ci. impe. offe. Quo errore reperto retractabitur. ¶ Et si non erratum apparet, duplici emēda, quæ præ manibus deponi debet, supplicans ipse mulctaret fisco regio applicāda secūdū ordinationes regias, de quo dixi super verbo, Et uxorem nomine Adelaßam. in j. artic. & secūda decisione loquēdo de institutione curiæ parliamenti in Frācia. Et proderit hęc retractatio quo ad famā defuncti reintegrādā, & quo ad bona, siue retractetur sententiā via appellationis, aut arrestū via supplicationis. Et ita ad supplicandū, & errorē proponēdū, recepti fuerunt per regē liberi principis illius qui arresto Parisiis damnatus fuit, Anno domini Milleßimo cccclxxvij. mense Augusto, & in personā executatus. vbi adhuc pēdet in curiā processus, nescio quid iudicabitur, facit quod §. dixi, de Ioanna Dare pucella nominata in armis diuinitus edocta, cū sui natura bubulca fuisset, vt tetigi in verbo, Duas habēs filias. ¶ Et tempus proponendi errorem via supplicationis in præsentī regno durat hodie biennio à tēpore probationis arresti, secūdum ordinationem Ludouici Francorum regis xj. publicatam in curiā parliamenti Parisiis anno domini M. cccclxxix. quamuis olim duraret xxx. annis, secūdum glos. pragmaticæ, circa finem, in verbo, Parliamentum. Adde q̄ ex post ordinatum fuit per Ludouicum xij. quod à cætero nullus errorem proponere possit contra arrestū super possessorio causarum beneficalium, quæ ordinatio publicata fuit anno domini M. cccclxxix. ¶ Et præmissa intelligatis vera, quod testamētum morte delatū

pendente appellatione defuncti, ubi bonorum mentio in sententia facta non fuit, confirmatur, si de tali crimine agebatur, quod morte rei extinguitur, prout regulariter extinguuntur crimina, si vero ageretur de criminibus, quae morte criminosis non extinguuntur, & de quibus quis accusari potest post mortem, & eius memoria damnari, de quibus per glo. in lex iudiciorum. ff. de accus. prout est crimine laesa maiestatis, & haeresis. l. si. C. ad leg. Iul. maic. & in §. per contrarium. insti. de here. quae ab intesta. deferuntur. ubi gl. singularis docet formam damnandi memoriam defuncti. Tunc etiam si in illis non sit in sententia expressio bonorum facta, tamen si prima sententia lata per iudicem ad quem fuerat appellatum, confirmata fuerit post mortem rei pendente appellatione defuncti, testamentum non valet. est tamen differentia secundum Bar. in d. l. si. quia tunc testamentum irritatur per sententiam quae post mortem criminosis sequitur, quam est tale crimine, de quo memoria defuncti damnatur, ut in crimine laesa maiestatis dictum est. secus, si esset crimine, de quo memoria defuncti non damnaretur, quamvis post mortem procedi posset, ut quae non agit de crimine privilegiato, sed quia in sententia fuit expressio facta confirmatio bonorum, ut dixi §. quia tunc testamentum per sententiam primo confirmatum non irritatur: imo haeres institutus succedet testatori: tamen bona ab eo auferuntur, & fisco applicabuntur, & perdit talis testamenti validitas, & operabitur validitate pupillaris substitutionis, & dationis tutorum in eodem testamento contentorum. de quo tunc videatis per Ang. & Imo. ibi.

275 ¶ Vnum tamen tenebitis, quod sicut pendente appellatione a sententia capitali interiecta non efficitur damnatio interstabilis, imo eius morte testamentum factum confirmatur si pendente appellatione moriatur: sic etiam erit si moriatur post sententiam, antequam appellaverit pendente tamen tempore appellandi, veluti durante decennio ad appellandum introducto, Auth. hodie. C. de appel. Nam haec duo tempora quo ad fauorem damnati parificatur, scilicet tempus post interiectam appellationem, tempus decem dierum ad appellandum introductum, quo durante dormit effectus sententiae, & in suspensio manet, ac si appellatum esset: ideo interim testamentum valet, secundum glo. in d. l. ex iudiciorum. & est tex. clarus in c. non solum. de appel. lib. vj. & ponit glo. in l. j. ff. nil noua. pendente. appel. Et ita transit Ang. in d. l. si. sed Bar. in d. l. ex iudiciorum. ff. de accus. dicit contra rium: quod imo si in sententia sit facta mentio bonorum, nisi reo mortuo infra decem dies haeres appellauerit, testamentum irritabitur: quia licet quo ad executionem factam illa duo tempora aequiparantur, ut utroque tempore cessare debeat, tamen executio iuris non cessat, puta quo ad infamiam, quae illico quae lata est sententia, irrogatur etiam durante decennio ad appellandum statuto. d. l. qui vltimo. ubi Barto. ff. de penis. & l. furti. ubi text. ff. de his qui notantur. infra. Ergo idem erit quo ad validitatem, vel invaliditatem testamenti. de quo tamen plenius in d. l. ex iudiciorum. de accus. & in l. defuncto. ff. de publi. iudi. imo in praesenti regno sententia capitalis etiam quo ad executionem factam corporalem non suspeditur durante illo decennio ad appellandum statuto. Sed eadem die qua promulgatur, executioni mandatur, nisi formaliter appellatur, ut est bonus tex. in l. non tantum. ff. de appell. ubi permittitur cuilibet ad causam humanitatis appellare pro illo, qui ducitur ad supplicium, quamvis ipse appellare nolit. Ex quo datur intelligi, quod ducebatur ad supplicium pendente decennio, ultra quod non fuisset licitum etiam extraneo appellare. Praterea videmus, quod speciale est in certis casibus, quod executio sententiae capi-

alis differatur: de quibus per glo. in c. cum apud xj. q. iij. Ergo in contrarium est ius commune in ceteris, ut §. dixi. Quae omnia vobis suscipere debent pro expeditione illius articuli de morte naturali & sententia, an per eam confirmetur vel irritetur testamentum iam factum, vel impediatur sciendum. ¶ Et quod mors naturalis inferri alicui non potest, nisi in quatuor casibus. Primo, in bello iusto auctoritate principis legitime indicto. Secundo, ex potestate publica, sicut index occidit latronem. Tertio ex diuino praecipio, sicut Abraham voluit occidere Isaac Genesim xxij. Quarto ex iudicio Dei occulto, scilicet per occultum spiritum sanctum in inspiratione. Sicut Samson & Rastias. Nec continentur illi casus sub generali praecipio: Non occides, ut patet ex supradictis, de quo plenius in c. si non licet, & per totum. xxij. q. v. ¶ Secundo, principaliter (ut in principio dixi) potest iudex pro delictis inferre mortem spiritualem, & pro contumacia, scilicet reum excoicando: excoicatio enim mors & poena spiritualis dicitur, secundum Bart. in l. diuus. vers. secundum quod. ff. ad leg. Corne. de sica. quia principaliter spiritu seu anima percutit, & dat eam sathanae, ut pulchre dicit Panor. post Ioan. And. super rub. de senten. excom. & Bal. in c. praterea requiritur. de appell. ¶ dicit excoicatio esse talis naturae, quod est penetrabilior omni gladio intellectuali. Sicut damnatio in supplicium illico penetrat solo verbo iudicis, ut §. vidistis secundum Bald. in l. si. C. si pendens. appel. mors vltionis etiam excoicatio. Vnde alibi vocatur debita vltionis acrimonia in l. placet. iuncta glo. pen. C. de sacros. eccl. quasi excoicatos arcens & a gremio sanctae matris ecclesiae eiciens & repellens, sine cuius vberibus impossibile est de gratia & dulci lacte, diuino sugere & potare. Et excoicati sunt quoddam monstrum apud Deum: de quibus eudaeis eos figurat & dicitur, Nos semet Abraham sumus: respondit Christus, Vos ex patre diabolo estis, & opera patris vestri facitis & c. ¶ Ideo excoicatio sume timenda est, quia nescit iusta sed etiam iniusta ligat. cab. excoicatio. de rescri. & c. Romana. §. in vniuersitate. de senten. excom. lib. vj. Et si quispiam diceret, quod hoc non est speciale in sententia excoicationis, cum quilibet alia sententia iniusta contra ius litigatoris prolata liget: quia dico, quod haec sententia excoicationis hoc habet speciale, quia iniusta ligat, licet fuerit ab ea appellatum. c. pastoralis. de appel. ¶ Vnde excoicatus non obstat, quod a sententia excoicationis contra eum lata appellauerit, potest tanquam excoicatus registrari & publicari, ut ibi tenet, quod non est in aliis sententiis, quas appellatio sequens extinguit. l. j. ff. ad Turpil. Est etiam speciale in ea, quia iniusta lata, id est sine ordine lata ligat, quod tunc defectus ordinis vitiat ceteras sententias, & reddit eas nullas. l. prolati. C. de senten. vt d. c. ab excoicatio. & in c. sacro. de senten. excom. ubi excoicatio propter hoc non est nulla. ¶ Et in mundo maior poena est: non potest, quam conuersari inter homines, & suffragio hominum carere. dicit tex. singularis de iure ciuili, quod ad hoc summum potestauerit Ludo. in suis singularibus in l. hi qui sancti. C. de aposta. Vnde excoicati dietim inter homines viuunt, sed eorum suffragio carent. Sicut Tatalus filius Iouis ob culpa sua apud inferos semper sitit, & aquam habet vsque ad labium inferius: & dum bibere vult, semper aqua refugit. poma insuper pulcherrima in arbore pendentia ei descendunt vsque ad labium superius, sed quando vult ea apprehendere, similiter refugiant. De quo Quid. in iij. Metamorph. tibi, inquit, Tatalus mille deprehenduntur aquae: quaeque imminet effugit arbor & c. Vnde

Vnde non immerito dicitur, quod excoicatio iniustissimum causat metum ad rescindendum gesta per meam excoicationis, secundum Panor. in c. olim. la. iij. de resti. spo. vt dixi super verbo, Si absq. liberis moreretur. ij. in materia fideicommissaria substitutio. declarando regulam, quem honore, onerare possum. in iij. Fallentia. Et hoc est quod dicit tex. in c. corripit. xxij. q. iij. ecclesia Dei non reperitur poena excoicationis maior. Adeo quod dicit Barto. in l. si quid ex famosa. per illum tex. ff. de solu. omn. causam esse de grauioribus causis propter quam quis incidit in excoicationem. Ob quod glo. iij. §. minor. super verbo, Interdictum. insti. de capi. dimi. singulariter dicit, quod excoicatio non sunt loco illorum quibus olim aqua & igni interdicitur. de quibus loquitur ille tex. & ibi dicit glo. quod aequiparatur hodie deportatis. Et consequenter excoicatio est poena capitalis, quam glo. refert & sequitur Bal. in pluribus locis. Et agendo stare non potest in iudicio, si de excoicatione excipitur. c. intelleximus. de iudi. & c. pia. de except. lib. vj. sed hoc non seruatur in curiis laicalibus huius regni Francie. secundum Ioan. Fab. insti. de curato. §. si. vt per experientiam videmus: tamen nescio vnde tantus precesserit in hoc Christianissimo regno abusus, quod exceptio excoicationis in iudicio seculari, etiam in curia parliamenti non admittatur. Ex quo multi illaqueantur, & ipsimet iudices ac ceteri circumstantes, quod excoicatio scilicet ter communicantes minorem incurrunt excoicationem: qua priuantur sacramentorum participacione. c. fin. de cler. excom. mini. & c. nobis. de except. secundum Panor. super rub. de senten. excomuni.

284 ¶ Quia licet praua consuetudo quem excuset a poena fori contentiosi secundum glo. singulariter, quam ibi Panor. in c. cum venerabilis. de consue. p. quo est text. in l. quis sit fugitiuus. §. apud Labacon. ff. de edi. edi. ubi non delinquit ille qui facit quod publice licere arbitrat. Et sic quod publice consuetum est, excusat ne puniatur: facit text. iuncta glo. penul. in c. san. de tempo. ordin. & in c. ea. quae. de simo. Non tamen excusat in foro conscientiae a peccato mortali. secundum glo. in c. denique. iij. dist. & l. in concubinato. ff. de concubinis, vt dicit Panor. ubi §. Praterea in sacro christianissimi regis coronamento, dum de manu Rhemorum pontificis rex nsem nudum quem dux Normaniae illic officiano portat suspicis, seruare canonem pollicetur, & consequenter per canonem danatos: (quales excommunicati sunt) repellere, & ecclesiam in sua autoritate sustinere. c. principes seculari. xxij. q. v. Et si canonis & legibus §. allegatis ac praecipis ecclesiae obedire iudices laici nolint, dicant saltem in hoc suorum more antiquorum gentium viuere, qui a Druidibus seu pontificibus idolorum in Francia excoimnicatos abieciabant, quod apud eos poena grauissima reputabatur. De quo Iulius ille Caius Praxar in commentariis suis de bello Gallico, lib. vj. sic dicit: In omni Gallia eorum hominum qui aliquo sunt numero atque honore, genera sunt duo. sed de his duobus generibus alterus est Druidum, alterus equitum. Illi rebus diuinis inter sunt, sacrificia publica ac priuata procurant, religiones interpretantur. Magnosque sunt apud eos honore. Na ferè de omnibus controuersis publicis priuatisque constitunt. Et si quod est admissum facinus, si egerit des facta, si de hereditate, de finibus controuersia est: iidem discernunt, premia poenaeque constitunt. Si quis aut priuatus, aut publicus, coram decreto non stetit, sacrificiis interdicitur, haec poena apud eos est grauissima. Quibus ita est interdictum, ij numero impiorum ac

sceleratorum habentur. iis oes decedunt, aditum sermonem que defugiunt. Ne quid ex contagione incommodi accipiant. Neque iis percutibus ius reddit. Neque honor vllus communicatur. haec ille. Ecce ergo qualiter olim in Francia excoicatio poena erat grauissima: quia scelerati excoicati reputabantur, quos quisque fugiebat ne coicando inficeretur: nec ad iudicia vel honores admitterebatur, aut publico officio fungebatur. Imo tales excoicati ab aliquo non salutatur, vt habetur in secunda canonica Ioanis de excoicatio loquens. qui dicit illi, Aue coicat operibus eius malignis: facit ele. si sumus pontifex. de sen. excom. ita quod dicit gl. in c. si aliqui. eos. tit. quod excoicatum non debemus salutare, sed solum illi dicere possumus, Deus faciat te emendare. ¶ Exutus enim est excoicatus, & durante excoicatione suspensus omni potestate & autoritate: ita quod si episcopus est vel alter praelatus, etiam conferre non possit beneficia: imò nec eius vicarius quauis non excoicatus, cum illi sit cum episcopo idem consistorium. c. ij. de consue. lib. vj. & sic a collatione suspensus est excoicatione episcopi, sicut reuocatus esset per mortem illius secundum glo. quae omnes ibi sequuntur in cle. si de procu. & tenet Panor. in c. quonia abbas. vj. col. de offi. deleg. pro quibus facit c. j. de offic. vica. lib. vj. Et idem in patrono excoicatio, vt praesentare non possit quamuis toleratus sit, vt tenet Panor. in c. consultationibus. ij. col. vers. sed dubitat. quid in dubio. de iure patro. & Ioan. And. in c. nobis. in prin. illo co. tit. & sunt plures decisiones Rotae. ¶ Nec etiam eligere potest, quauis eligere quoad validitatem suae vocis, sit priuati officij, secundum Panor. in c. veritatis in fi. de dolo & contru. facit c. cum dilectus. de consue. & c. considerauimus. & c. cum Vinonienlis. de elect. ¶ Carent etiam ecclesiastica sepultura: & qui eos in ecclesia aut eius cimiterio sepelirent, consilium, consensum vel autoritatem praestarent, aut eos comitarentur, eo ipso essent excommunicati, cle. eos. de sepul. nisi in casu. c. fin. de sepuluris. Vnde non immerito nunc de iure coicuitandi sunt ab omnibus. Ideo dicebat Hosti. quod excommunicati sunt interstabiles: quia mortui spiritualiter, ac si damnati essent ad mortem naturalem patientiam. Nam per excoimnicationem in qua excommunicatus perseuerat, fecit professionem in antro & spelunca diaboli, cuius est seruus effectus. l. si. C. de senten. pas. adeo quod diabolus vitiorum excommunicato sicut rusticus vitatur a suo, secundu- lum doct. in c. ita quorundam. de Iudeis. ¶ Et sic ecclesia suum testamentum habere non potest ratum, nisi rescipiscat. imò testamentum ante factum rumpitur. l. j. §. exigit. ff. de secun. tabu. Talis enim mors testatoris non confirmat testamentum, sed prius factum rumpit, sicut faceret mors naturalis illata per iudicem. vt §. vidistis. & ita tenet glo. in c. decernimus. de sent. excom. lib. vj. Sed aduertatis, quia Ioan. And. in co. c. decernimus. in nouel. tenet contrarium, quod imò potest testari, & minus per excoimnicationem rumpitur testamentum prius factum, quia aequiparatur legato secundum glo. in c. pastoralis. in fi. de appellatio. Vnde cum relegatus dominium retineat bonorum suorum, de quibus contrahere potest, & testari. l. eius qui. ff. eo. certe idem poterit excoicatus ei comparatus, qui retinet ciuitatem, libertatem, & bona. l. j. §. his quibus. ff. de lega. iij. ¶ Praterea excommunicatus nullo iure testari reperitur prohibitus, & edictum de testamentis est prohibitorium. Ex quo ergo quis non reperitur expressè prohibitus, satis censetur esse sibi testari permillum. Et ita tenet Barto. & Bal. in l. si queramus. ff. cod. & Archid. in d. c. pia. de except. lib. vj. Panorm. & doct.

doct. in c. veritatis. de dolo & cōtu. vbi dicitur, qd pōt bona alienare. & Bal. in l. j. C. de sacr. san. ecclef. Pro hac opinione facit: quia excōicatio quæ (vt dixi) æqui paratur relegationi, dicit pœna leuis & nō grauis scū dū Anto. de But. in c. post celsionē. de proba. quod patet. quia de excōicatione tanquā de re leui creditur solis literis episcopi sigillo simpliciter sigillatis, scū dū Ioan. Calde. ibi. quod non fieret in grauioribus causis, scū dū doct. Etiam dicit Bar. in l. j. ff. de publi. iudi. qd excōicatio non est pœna capitalis: & sic testamēti factiōē tollere non pōt. Præsertim, quia sentētia excōicationis est interlocutoria ad nutū proferentis reuocabilis, secundū Imo. quē refert & sequit Domi. in c. ij. de cōsti. li. vj. tūcto tex. in c. sacro. de sentē. excōi. & s. vidistis: qd dānatus per sententiā interlocutoriā non efficitur intestabilis, vt dixi s. in ix. fallentia data ad regulā, qd dānatus capitaliter est intestabilis. Præterea excōicatio est modici præiudicij, cum tolli possit nutu proferētis. d. c. sacro. imō est medicinalis. c. cum medicinalis. de sentē. excōi. lib. 6. & sic excōicatum inhabilitare nō potest quo ad actū testādi vel contrahendi: quā opinioē puto veriorē. Facit quia speciale est in excōicatio neq̄ heresim, vt testari non possit. c. excōicamus. §. credentes. de hereti. ergo in cōtrarium est ius cōmune in aliis. l. j. in fi. ff. ad muni. quod sequitur Iaco. de Bellouisu. in Authen. de sanctis. episc. §. omnibus. vbi plenē hoc disputauit. & Pet. de Ancha. & Domi. post Ioan. Andr. in c. decernimus. vbi dicitur, qd etiam testari potest quāuis manifestē & publicē foret excōicatus. De quo quis dicatur publicē excōicatus, ponit glo. melius, quā alibi in verbo, Publicē. in cle. eos. de sepult. & clarus glo. pragmaticā in titu. de excōi. non vitan. super verbo, Publicata. & idem tenet Bar. in l. fi. C. si a non com. pe. iudi. & in l. j. C. de heredi. instit. Hæc tamen cōclusio fallit in sequentibus casibus. Primō, in excommunicato propter heresim. vt d. §. credētēs. quod tenet Iaco. de Bellouisu in Auth. de sanctis. episc. §. omnibus vbi plenē hoc disputat. & Pet. de Ancha. & Domi. post Ioan. Andr. in d. c. decernimus. Tales enim propter heresim excōicati non gaudent aliqua absolutiōe generali: quā quis a quacūque celsura absoluitur, qualis est absolutio quæ cōcedi solet oratoribus excōicatis, quousq; funguntur apud pontificem officio suo, secundum Hostiē. & idē si quis absolueretur proferendo testimonium. c. veniens. la. ij. vbi Pano. de testi. quia non gauderet si ppter heresim excommunicatus foret. Et idem si excommunicatus esset propter non partitionem literarum papæ executorialium. Et de absolutiōe quæ apponitur in impetrationibus beneficiorum quo ad validitū impetrationis & effectum illius consequendum duntaxat de quibus prouisum fuit vtiliter per regulam apostolicam Innocētij viij. qui declarauit talem absolutiōē nō prodesse ob prædictas causas excommunicatis. Nec etiam ob aliā quacūque causam, si impetrans vltra annum, & sic anno completo inforduerit in excōicatione, cum isto casu perseverans per annum, in quocunq; mortali peccato notorio, quale est, pro quo ille per ecclesiā euitatur publicē, censetur de fide malē sentire secundum glo. in c. si papa. xl. distinct. facit tex. in Authen. Gazaros. in fi. C. de hereti. videatis Feli. in c. apostolicā. de except. in princ. Pariter stans excommunicatus per annum, potest omnibus beneficiis priuari. xj. quæstio. iij. c. rursus. & c. quicunq;. Quæ quidem iura declarat glo. in c. cum contumacia. de hare. lib. vj. quod intelligatis verū, vbi ille pferens excōi-

catus esset pro crimine. secūs si pro causa ciuili: quia tūc potest beneficiis priuari, etiā si mille annis stetit in excōicatione, glof. est sing. quam ibi magnificat do. Anto. in c. cōtingit. super verbo, Nō potest. de do. & cōtu. fructibus autem potest priuari. c. pastoralis. de appell. in fi. Et de istis induratis in excommunicatione fordentibus intelliguntur iura superius allegata, per quæ fuit demonstratum nullam pœnam esse maiorem nec grauiorem excōicatione, quia excōicatio profertur & tendit ad bonum obedientiæ, quæ si nō sequatur sed in rebellione & inobedientia, & cōtemptu perseveretur, excōicatio dicitur venenum nedum aspidum, sed basiliscum etiam visu inficiens. Propter quā & sæpe anticipatur etiam mors naturalis, vt excōicatus citius moriatur. c. episcopi. xj. qd. iij. quia etiā pro peccato mortali sæpe a Deo mors inferit secundū gl. in c. qua fronte. de appell. Vbi autem excōicatio timetur, & quatenus ad excōicatū pertinet vult respicere & nō potest: quia fortē nō habet vnde satisfaciatur, præsertim si angustiatu est tēpore, & præuētus morte faciat quod in se est. iuxta. c. fin. de sepultu. aut respicit & obediēdo absoluitur: tūc dicitur medicinalis infamiam non irrogās, neq; inhabilitatē, vt d. c. cum medicinalis. Secūdo, fallit in excōicatio pro aliquo tali crimine, quod tollit testamēti factiōē, sicut si excōicatus esset pro manifesta vsura. vt in c. quanquā. de vsu. lib. vj. vel pro libello famoso. l. is cui. §. si. ff. eod. secundum Bald. in l. j. C. de secund. nupt. Tertio, fallit in anathematizato, seu solenniter excōicato, de quo quis sit, ponit Pano. in c. nouit. de iudi. Nam talis dicitur intestabilis omnino, secundum Bal. in c. si is cui. de offi. deleg. & in l. iij. C. si p̄. appell. mors interue. & tetigi s. in verbo, *Et uxorem nomine Adelsiam*. in j. præiudicio circa medium. Et ratio est, quia talis tolerando talem & tam horribilem excōicationē, incidere videtur in suspiciōem heresis, secundum Bal. in d. c. decernimus. Et certum est hereticos testabiles nō esse sicut res diuinæ maiestatis læsæ. Cum multo potius sit diuinā quā tēporalē lædere maiestātē, in d. Auth. Gazaros. C. de hereti. Præterea licet excōicatio nō irroget infamiā, vt singulariter decidit Inno. in c. testimoniu. de testi. quem sequitur Archi. iij. q. j. super glo. in summa tū anathematizatus aut propter heresim excommunicatus: vel propter aliud delictum infamiā irrogās, vel propter contumaciā circa illud commissam, est infamis per text. singularē. in c. infames. vj. q. j. & est gl. in c. j. quo tempore miles petere habebat inuictu. & propter dictā suspiciōē dicit aliqui idē esse in quocunq; excōicatos, qui per annū excōicationē sustinuit: iuxta ea quæ dixi in j. fallētia. Vnde videmus qd in præsentī regno, maximē in hac patria & Tolosæ cōmuniter obseruatur, qd excōicati lapsō anno capiātur per inquisitores hereticæ prauitatis, qui per incarcerationē eos cogūt ad beneficium absolutiōis obtinendum, aliās cōtra eos procedūt velut de heresi suspectos. Præterea licet in foro seculari nō repellat excōicatio a testimonio nec ab agendo, vt supra allegauit: tū cōtra excōicatū, qui vltra annū inforduerit, recipitur obiectio de tali excommunicatione. Et ita etiam seruatur in parlamento Tolosæ, cum tales malē præsumantur sentire de fide. Bene verum est, secundum Bald. quod si episcopus tali excommunicato seu eius hæredibus indiceret purgationē, & hæredes purgare possent defunctum a suspiciōe heresis, sustineretur testamētū, nec irritaretur. Et de tali solenniter excōicatio (vt testari non possit) potest intelligi opi. Hosti. & glo. in dicto cap. decerni

decernimus. secundū Bal. in d. l. iij. in fi. C. si p̄. appell. mors interue. Nā talis excōicatio vocatā anathemata, est horrida excommunicatio, quæ apud Syros vocatur, maranatha. quod est verbū latæ sententiæ, im portant, qd taliter excommunicatus, sit amaranatha, id est vsq; ad aduētum dñi sit excōicatus, scilicet donec peniteat, secundū gl. in c. Guilielmus. xxiij. quæst. iij. & veraciter vocabatur ille non Guilielmus, sed Belifarius, qui Siluestrū papā carceri tradidit, quē mox ad insulā Pontā relegauit, & in bello Gothorū contra Romanos mirāda fecit. Et de dicto verbo maranatha dicit Hiero. in epistola ad Marcellū. incip. Nuper cū pariter essemus & c. quod est vocabulum magis Syri, quā hebræum, & interpretum, dñs noster venit. vt sit sensus si qs non amat Iesum, anathema sit. quæ verba sunt expositiua verborum Apосто. j. ad Cor. xvj. c. in fi. vbi dicitur: Si quis non amat & c. vbi videtur Ly rā & Burgē. in addi. diuersa sententiæ: & satis clarē Feli. in c. Rodolphus. xx. colū. versū. sit anathema. de reser. Quarto, fallit in excōicatio, qui percussit vel cepit cardinalē, aut cōsiliū vel auxiliū præstitit: quoniam talis est intestabilis actiue & passiuē: qui sicut nō potest testamētū facere, sic nec pōt in testamētū heres institui. c. clericis. de pœnis. lib. vj. Sicut etiā excōicatus, quia hereticus non potest heres institui. In Authen. vt cū de a. pel. co. §. gnāle. colla. viij. Ceteri verō excōicati ex alia causa possunt heredes institui & eis legata relinquere, maximē ad causas pias rōne pauperum & alimētorum, secundum gl. in c. eos. de hereti. Quinto, fallit in monacho, cui papa dedit licētiā testandi, qui si excōicatus sit testari nō poterit. Ne in eodē subiecto sint duo specialia, secundū Bal. singulariter in c. intelleximus de iudic. quem sequitur Feli. in c. ad probandū. de re iud. Et eredo etiam qd in casibus iam dictis, quibus excōicatus testari nō pōt, possit ad pias causas disponere: quia licet a talibus elemosynæ publicæ nō sint recipiendæ. c. oblationes. xc. distin. tamē ecclesiæ possunt relinquere: quia quicqd pias causas relinquit, videtur pro anima relicū, secundum gl. in l. si quis a Titio. ff. de leg. ij. Et ecclesiā & quæcūque alia p̄a psonæ, cui relicū est, poterit talia relicta recipere: quia quo ad validitatē relictorum priorū licet ad ordidum pro talibus quos testat in peccato mortali decessisse, nec pro eis debet orare: imō habebit relicta, sine quocūque onere, quia per eā nō stetit, quin pro talibus oraret, sed stetit per eos: igitur ipsi solis imputandum erit. Et hęc est, qd si testator relinquit decē ecclesiæ pro sua sepultura, & postea decessit excōicatus, & sic habere nō pōt ecclesiasticā sepulturā, nec sit pro ipso orandum. c. sacris. de sepul. Cū nō stetit per ecclesiā, sed per ipsum testatorē, ecclesiā cōsequetur legatum, secundū Bar. in l. miles. §. rea. ff. de adul. & Bal. in l. j. in fi. C. de his quæ pœnæ no. & fuit de mēte Inno. in c. in nostra. de sepul. Similiter putō, qd vbi excōicat⁹ esset ppter excōicationē intestabilis, si a tali sententiā excōicationis appellatū fuerit, testamētū pri⁹ factū interim pendente appellatione valebit, vel de nouo testari poterit: adeo qd si interim moriatur appellatione pendente testamētū morte illius cōfirmabitur, nō obstāte sententiā excōicationis a qua est appellatū, prout habuistis. s. de illo, qui a sententiā pœnæ capitalis appellatū. Nā licet excōicatio secū trahat executionē. c. præterea quosisti. de ap-

pel. Tñ p̄dēte appellatione valebit testamētū. l. si qs filio exheredato. §. hi aut oēs. ff. de iniusto rup. testa. quia ibi eodē modo seruari videm⁹ in cōdemnato ad mortē naturalē, quānis sententiā vltimi supplicij trahat secū executionem l. qui vltimo. vbi Bar. ff. de pœnis. & ita tenet gl. & Bald. ibi, in d. l. fi. C. si a nō cōpe. iudi. Et maximē est hoc verū, quia appellādo a sententiā excōicationis nō cessatur quis eā cōtinere, sed potius timere, vt bonis mētibus & catholicis cōuenit, vt de heresi & obdurate nō suspicetur. Tertio dixi, qd iudex propter delictū indicere potest reo pœnā mortis ciuili. tñ scire debetis, qd duplex est mors ciuili. Prima est mors ciuili voluntaria & meritoria quæ per iudicē alicui imponi nō pōt, nec quis ad eam aliquo mō cogi: & est illa, per quā quis voluntariē ad frugē cōuolat melioris vitæ: velut ingrediēdo religionē & aliquā p̄tēdo regulā approbatā. & si loquamur de ista, an confirmet testm̄ prius factū, dicatis, qd si testator profiteat talē religionē, quæ p̄p̄riū habere pōt saltē in cōi, & sic illa religio est capax bonorū acquirēdorū & retinēdorū in cōi: tūc si quidē tēpore testamēti facti testator nō cogitabat religiosus fieri, sed postea meliori cōsilio motus professus est regulā, per talē professionē nō confirmat testamētum, imō infirmatur, si in tali testamēto nihil reliquit monasterio, nec eū instituit in aliquo. Nā cum monasteriū habeat loco filij. c. in p̄tia. de proba. & in Authen. de factis. episc. §. sed & hoc p̄ti. sicut per agnationē posthumi in aliquo nō instituit, r̄p̄itur testamētum prius factū insti. quib. mod. testa. infir. §. j. sic etiā r̄p̄itur per ingressum monasterij quod loco filij agnoscat testator. De quo dixi s. in verbo, *Et soboles quæ gestabat in vetero*. Si autē testator volēs ingredi religionē suū fecerit testamētū, & sic de religione profitēda cogitās, certē cū tūc testari potuerit, & sic filij potuit orare im punē, vt plenē habuistis in verbo, *Testamētū*. tale testm̄ nō infirmat, vt ibi dixi. & tenent Panor. & Feli. in d. c. in p̄tia. Et sicut tale testamētū non infirmat per ingressum religionis, pariter nō confirmat donec testator professus naturaliter moriatur. quo tēpore heres institut⁹ habebit bonā. quia nullibi reperitur hoc casu mortem ciuiliē habere eundem effectum quē habet mors naturalis, & nisi in casibus expressis nunquā habet eundem effectū. c. placuit. xvj. q. j. secundum gl. in c. susceptū. de reser. li. vj. quā ibi sequuntur cōiter doc. & pulchrē Alex. in ij. par. cōf. cxi. inci. Viso themate. vbi iij. col. etiā concludit, qd per ingressum religionis nō finiri vsum fructū ingrediētis, alias ingress⁹ monasterij esset sibi nociuus: quod nō est dicēdū, cū quo ad naturalia (scilicet quos comedēdū & bibēdū) nō dicatur mortu⁹, sed solū quo ad ciuilia. Ideo quādiu viuet testator professus monasterium reget & gubernabit bona testatoris, & faciet fructus suos, qui per professionē dedicati vidētur: Tādē qd si talis testator haberet liberos hgedes institutos, petere non possēt hgeditatē, imō nec legitimā patre viuētē, secundum Pā. & doc. cōiter in c. cum scimus. de regu. quos finaliter sequitur Feli. in d. c. in p̄tia. antep. col. vbi r̄ndet ad tex. qui cōtrarium dicere videbat in d. c. cū scimus. Quia ibi pater testator erat mortu⁹ naturaliter, cum filius legitimā petebat, vt dicit vidisse in integra. Et nihilomin⁹ pro hac opinione adducit tex. vnicū hoc formaliter decidētē iuncta gl. in c. j. xvij. q. j. vbi monach⁹ factus episcopus debet v̄dicare hgeditatē patris, quæ nō erit monasterij sed episcopat⁹. quod nō esset, si legitima fuisset debita viuētē patri illico post ingressū & professionē, imō p̄tineret monasterio.

sterio, à quo fuit testator in episcopu translatus. & ibi glo. dicit, qd ius succedendi nō cōpetit, nisi post mortē professi testatoris, & qd spes monasterij euanesceat, ex quo monachus definit esse filius monasterij. bene possent tñ liberi testatoris post professionē patris petere alimēta à monasterio de bonis paternis sibi decerni patre viuēte secundū Pau. in Auth. si qua mulier. C. de sac. san. eccl. imō dicit, qd possēt petere certa bona de hereditate patris sibi assignari, de quibus possint sufficienter alii, quæ mortuo patre retinebant pro legitima; & residuū restituent heredi in futuro, aut monasterio, si pater sine herede testamētario decesserit. Et sic dicta bonorū assignatio nō est iuris sed facti in filios nō transferens dominū. Ex quo clarē demonstrat, qd si hæres institutus in testamēto talis, prius decesseret, quā testator professus, tunc hereditas pertineret monasterio corruēte testamēto propter defectū hæredis p̄mortui. † Patet etiam quod testator monasteriū ingressus, quādiu uiuit reuocare poterit testamētū simpliciter, ac si in seculo remāsi set: quia uolūtas sua remāsit ambulatoria vsque ad mortē iuxta ea quæ plenē habuistis in uerbo, *Testamētū. ij.* Et si testamētū reuocet bona perpetuō remanebūt monasterio, ac si testamētū nūquā fecisset. Auth. ingressi. C. de sac. san. eccl. Sed reuocare ipsum non possit in præiudiciū monasterij, aliū heredē extraneū institue dō, cū per professionē ius testadi perdidit, vt d. Authen. ingressi. Nā duriorē seruitute afficiē quā seruus. ³⁰¹ l. iij. dist. multos. Ideo testari non potest. † Quinimō cōsuetudo aut papa eū habilitare nō possit ad testandum postquā est professus, secundū Bal. in d. Auth. ingressi. & plenē Henri. in c. si quis sanē. de pecu. clericorū. Et si esset episcopus effectus secundū gl. in c. j. §. eo. posito, quod fortius est, qd esset cardinalis, cū ppter hoc nō liberetur à substantialibus regulæ quæ sūt, paupertas & obedientia, secundū Bal. in Auth. licentia. C. de epif. & cle. secus si efficeretur papa secundū Phil. Frā. super omnes do. in rub. eo. tit. li. vj. ver. xxvj. & vltimō prohibetur testari & c. Videatis glof. in ca. quia tua. xij. qō. j. & xvij. q. j. c. j. in fi. & Imo. in l. si quis mihi bona. §. seruus. ff. de acqui. hære. De his videt Bar. in l. Statius. §. Cornelio. ff. de iure sic. & in l. cū pater. §. hereditatē. ff. de leg. ij. & sentit idē Bar. in l. interdicti. ff. de cōdi. & demōst. & in dicta Authen. si qua mulier. Panor. & doct. in dicto. c. in præsentia. Et hæc uera, ubi testator post testamētū proficitur ³⁰² religionē bonorum capace, vt dictum est. † Si uero proficitur religionē omnino bonorum tam in communi quam in particulari incapax, tunc quia testator quo ad bona cōfetur omnino mortuus: putā, quia professus est regulā beati Francisci, & effectus frater minor, per talē mortē ciuile testamētū prius factum irreuocabiliter cōfirmatur, adeo qd incontinētī heredes scripti hereditatē adire poterūt: & idē facere poterūt hæredes ab intestato, si professus sine testamēto decesserit, secundum Sali. in d. Auth. si qua mulier. in fi. Nam cū talis testator nō possit testamētū reuocare in fauorē conuentus, qui est omnino incapax, nec possit cōuentus nec religio succedere herede scripto p̄mortuo, sicut possit, ubi religio esset capax bonorū in cōmuni, vt s. uidistis, certe frustra expectaretur mors naturalis ipsius testatoris. Et sic eo ipso qd ipse testator est professus, testamētū est irreuocabiliter cōfirmatum. Circa quod uideatis quæ dixi super uerbo, *In eodē testamēto relinquens. j.* in ix. limi. Sed quid de professis ordinem beati Domini seu prædicatorū: uideatis Feli. latissimē & nō min⁹ notabiliter loquē-

tem in d. c. in præsentia. xxv. col. vers. septimō quæro. uidimus supra, cū tribus columnis sequētib⁹. ubi etiā decidit de carmelitib⁹, & cæteris mēdicantib⁹. De uoluntate per Bal. in dicta Auth. si qua mulier. In isto autē regno Franciæ, quancunq; religionē quis proficitur habetur pro mortuo. de quo plenē dixi super uerbo, *Et uxorem nomine Adela. ff. in j. arti. successione ab intestato.* † Secunda mors ciuilis dicitur necessaria, quæ nō uoluntariē suscipitur, sed necessariō, uel puidicē in inuitū inducitur in p̄cna criminis perpetrati & talis mors ciuilis est, per quā intelligitur amissio, ueluti si quis ab hostibus capiatur, qui seruus hostiū est: citur nec testari potest, quia seruiturē morti naturali cōparamus. l. seruiturē. ff. de regu. iur. Nā quod attinet ad ius ciuile, seruus pro nihilo cōputatur. l. quod attinet. illo eo. titu. Quibus & quāris modis efficitur quis seruus, vt testamētū factiōne perdat, uideatis in lit. de iure perso. per totum. † Or testamētū factiō est actus iuris ciuilis: quod qualiter intelligatur plenē habuistis §. testamētū j. † Idē in de portatis per sententiā iudicis: qd pariter testari nō possunt. l. eius. §. fin. ff. eo. Quid licet nō moriatur naturaliter, tñ ciuilitate mortui sunt, tanquā libertate & ciuilitate amissis. de quo plenē ibi. & in l. j. C. de hære. insti. † De bannitis autem & exilib⁹ debetis scire, qd multiplex est exilium, scilicet uolūtariū & summē meritorū, ac cōsequēter laudabile, quod multi assumpserunt pro Deo & Christo eius, se in eremū transferētes, prout de Ioanne Baptistā legit Luc. j. in fi. & de Paulo primo eremita, & pluribus aliis. Aliud est exilium, etiam uolūtariū & laudabile uirtutis amore, de quo in Authen. habita. C. ne filius pro patre. quod uolūtariē subeunt scholares, qui pro acquirenda sciētiæ margarita de ciuibus sunt exules. Et de quo exilio pulchrē meminit barbatus ille Hiero. in epistola ad Paulinū. Legimus, inquit, in veteribus historiis, quosdā iustrasse prouincias, nouos aduile populos, maria transisse: vt eos quos ex libris nouerat, corā quoq; uiderēt. Sic Pythagoras Mēphiti eos uates: sic Plato Aegyptū & Archimē Terētinū, eamque orā Italiæ, quæ quōsdā magna Græcia dicebatur, laboriosissimē peragravit: vt qd Athenis magister erat & potēs, fieret peregrinus atq; discipulus, malēs aliena uerecundē discere, quā sua impudētē ingerere & c. Et si de talibus exilib⁹ loquamur, certē testari poterūt, & cæteros actus legitimos facere, cū banniti nō cōfetur, imō pro præsentibus reputātur. c. licet de p̄gē. & plenē in c. cū ex eo. de elec. lib. vj. † Et hæc duo exilia summē laudabilia subire uoluit idem ille Hiero. cognita suorū monachorū uesania, postquā ad Gregoriū Naziāzenū Cōstantinopolitanæ urbis episcopū peruenit, à quo sacras literas didicist, ubi quæ pro Christo & ecclesiæ utilitate sustinuerit ipse in epistola ³⁰³ iustochiū narrat dicēs: quoties in eremo cōstitutus, & in illa uasta solitudine, quæ exusta solis ardoribus horridū monachis præstat habitaculū, putauimē Romanis deliciis interesse, horrebāt sacco mēbra deformia, squalida cutis sicut æthiopicæ carnis adduxerat: quotidie lachrymæ, quotidie gemitus. Et si qñ repugnantem somn⁹ imminēs oppressisset, nuda humo uix ossa herētia collidebātur. De cibis & potu tacēō: cū etiam lāguētes aqua frigida utantur, & coactum aliquid acceperit luxuria sit. & dum scorpionū tātum essem socius & ferarum, sæpe chorcis intererā puellarum, & in frigido corpore & carne p̄mortua libidinum incendia pullulabant. Itaq; continuō flebā, & repugnātem carnem hebdomadarum inedia subiebam. Diem crebro conuinxī eū nocte: nec prius à pe-

coris

coris cessabam uerberibus, quā à domino tranquillitas redderetur. Ipsam quoque cellulam meam quasi cogitationū cōscientia pertimescebam, & mihi iratus solus deserta penetrabam, & vt mihi testis est dominus, post multas lachrimas nonnunquā uidebar interese agminib⁹ angelorū. Per quadriennū igitur ibidē p̄nitentia sic peracta ad Bethlehē oppidū remeuit, ubi quasi domesticū animal apud præsepe domini sese obtulit permansurū. Bibliothecā autē suam quā summo studio sibi cōdiderat clausam aliōsque libros iterū relegēs, diē ieiunus ducebat ad uesperū & c. ³⁰⁴ † Aliud est exiliū necessariū: & hoc dupliciter. Primō propter uilitatē exulis, vt quis fugiat persecutionē alicuius tyranni, quo uoluntate exules nihil perdit. l. decernimus. C. de sacrosan. eccle. Quoties enim quis particulari odio sui persequitur, fugiendū est ex doctrina Christi, Matth. x. Cū autem persecutionē uos in ciuitate ista, fugite in aliam. Idem si persecutio esset generalis & ex fuga non sequeretur destructio iustitiæ & boni publici, secundum Lyrām ibi, & habetur in c. nisi cum pridem. de renū. Secundō indicitur exilium necessarium alicui, ita qd necesse habet recedere, non propter sui delictum aut uitium, sed potius propter uirtutem & gloriā suam: vt de Aristide, Themistocle, & pluribus aliis refert Valer. libr. v. titu. de ingrat. loquendo de Atheniensium ingratitudine. ³⁰⁵ † Quod exilium ostracismus, exostracismus uel ostracismus Athenis oliu vocabatur, procedens ex inuidia quæ uirtutem sequitur: quia uirtutis comes inuidia est: quasi tale exilium sit quædam inuidiæ consolatio, ne peiora contra uirtuosum machinētur: uel fiebat vt potestatis esset & gloriæ moderatio, ne ex gloria uirtutis nimis crederet potentia, & uerteretur in abusu in detrimētū aliorum, sicut uitis si non putaretur & ramis minueretur, racemos uerteret in labruscas in detrimentum cultoris. De quo ostracismo eiusque forma, & quis fuit principium & finis ex Plutarcho de uita Aristidis quoque habetur in hæc uerba: Ciuitas, uictoria iam insolens facta atque maximarum rerum auidā ægrē ferebat cum quosdam autoritate & gloria anteire ceteros audiret: itaque postquā frequēs uindicte in urbem cōuenit Aristidē ostraco in exiliū, nō affectati regni suspicione, cū nihil sibi mali factū nec à se uirtum cognitū esse, sed gloriæ illius inuidia relegant. Non enim ostracismus improbitatis castigatio erat, sed honestiorē uoce elationis ac grauioris potestatis moderatio, & p̄cna dicebatur. Erat siquidem humani liuoris consolatio: quæ cum haud intolerabilis esset, mœrorem ac dolorē quem cuiuspiam amplitudo peperisset, suis ex sinibus decem annis determinaret. (& forma erat) Ostraci uirtutem in consilio dabatur, & in eis quisque quæ ex ciuib⁹ urbe eedere uellent literis indicabant, quem postea in unum fori locum cæcillis circumseptū deferebāt. Magistratus uero quibus negotiū dabatur, primum quidē uniuersos simul recensebant, qui nisi sex milium numerū excessissent, nihil cōfectum esset. Postea uniuersiusque calculis sepositis eū quæ pluribus sententiis dānatū cognoscerēt, decē annos extorere fore declarabant: ea tamen cōditione, vt fructus suos capere liberū sibi relinqueretur. De hac autē relegatione, inquit, Plutarch⁹ ubi supra, Quis dubitat eos qui uel gloria uel generis nobilitate uel eloquentia, maximē præstant, ostraco, id est huiusmodi exilio quā primū eiectos esse? Hoc tanquam purgandæ ciuitatis medicamento ad cōstitutū tempus ut populus confuenerat, atque illum qui supra reliquos ciues uel gloriā uel diuitiis

uel potētia excelleret, ita ut suspectus in ciuitate haberetur in decennium extra ciuitatē relegabatur. Quo numero Damon Peridis ceptor est: qui cum plus sapere uideretur quā oporteret, hunc in modū urbe exactus est. Et Hiperbolus uir nō ex potentia fortitus audaciam, sed ob impudentissimā audaciam factus potens, propter eam quā in republica gloriā nactus est, ciuitatem uniuersam ignominia afficiens ostracismo damnatus est: qui scilicet ostracismus quum uiris primatibus esse solebat potestatis moderatio, hinc flagitioso fuit impudens uicio: & sic finis per ostracismum puniendi quæquam factus est, & nemo scilicet uirtuosus post ipsum scilicet criminofum tali p̄cna damnatus. Hæc ille. Et licet talia exilia honesta essent, nec testamētū factum inficerēt, & minus si dū impedirent, tamē illa cōfutat Vale. ubi supra in fi. & inuehit contra eos qui adeo ingrati extiterūt, vt in uirtuosos sauire nō dubitarent: quos in primis Atheniēses, uelut ingratiſsimos damnados esse dicit, cū ubiq; grauis & intolerabilior corū dicitur ingratitudo, qd ciuitas illa bonarū artiū mater erat. Quid abest, inquit, quin publica dementia sit estimanda, summo consensu maximas uirtutes, quasi grauissima delicta punire, beneficiæque iniuriis repēdere? quod cū ubiq; tū p̄cipue Athenis intolerabile uideri debet, in qua urbe aduersus ingratos actio cōstitutā est, & recte, quia dādi & accipiendi beneficij cōmercij, sine quo uix uita hominis cōstat, tollit & perdit quisquis bene merito parē referre gratiā negligit. Quātā enim reprehensionē supple Athenien. merētur, qui cū æquissima iura, sed iniquissima haberent ingenia, moribus suis quā collegibus uti maluerūt & c. † Aliud est exiliū seu bannitum damnabile & fordidiū, quod inducitur propter delictum. l. Papinianus exuli. ff. de minoribus. & in §. si. insti. de hæred. insti. Et de tali bannito dicit Bar. in d. l. eius. qd nō potest testari. Cū prodigo æquiparetur quicquid delinquens, & sic intestabilis. in l. i. quibus non est permis. facere testamētū. §. item prodigus. nam ut elegatē dicit Bal. supra in proemio, super uerbo, prodiga. † Triplex est prodigalitas. Prima est rerum, in qua prouidetur per interdictionē administrationis. Secunda est morū, in qua occurritur per seueritatem punitionis, vt s. plenē uidistis. Tertia est prodigalitas famæ, in qua prouidetur per subtractionē bonorum & honestorum uirorum, prout hæc omnia per tria iura probant. l. is qui bonis. ff. de uerb. obli. & l. licitatio. aliās incip. locatio. §. quod illicita. ff. de publ. ac in l. quos prohibet. ff. de postulā. Nec in merito bannitus propter delictum testari non potest, nec talis mors ciuile testamētum antea factum confirmat: cū reddat eum intestabilem: vt etiam testati nō possit, scilicet secundū iura & statuta p̄pria ciuitatis, aut terræ de qua fuit bannitus: & ad quā redire non potest in uita nec post mortē, ut ibi sepeliatur, secundum Bar. in l. ij. ff. de cadaue. punitorū. Sed testamētū factiōnem nō perdit de iure cōmuni: ideo si in illa ciuitate de qua banniti fuerunt, uigeret statutum aut consuetudo, qd quis testari possit cum duobus testibus, prout est in nostra ciuitate Tolosā, & hinc Caturci, talem facultatem testandi perdit: sed testari poterunt secundū ius cōmune adhibita iuris communis solemnitate. De quo plenē per eundē Bart. in quadā per ipsum disputata quæstione incipiente, Lucanæ ciuitatis statuto. & in l. amissione. §. qui desiciūt. ff. de cap. dimi. ubi dicit, qualiter hoc intelligitur. uideatis quæ plenē circa hoc dixi super uerbo, *In eodē testamēto relinquens. j.* xvij. limi. Hodie uero ex gene-

rali

rali huius regni consuetudine non est dubium bannitos esse infames: dummodo fuerint perpetuo banniti: cum tale bannum importat, ut sepe dixi, confiscationem bonorum, & ita dicit feruari Masuerus, titulo de obligationi. & renuntiatio. §. j. circa finem ibi, idem in bannito. & §. item aliqui consiliarij. & clarius in titulo de poenis. §. in casib. quod intelligatis, prout dixi super verbo, *In eodem testamento relinquens*. j. in dicta xij. limita. & Bald. in dicta l. eius. §. si cui. ¶ De infamibus vidi sepe dubitari, an perdant testamenti factionem, ita quod eorum testamenta morte naturali non confirmantur, quasi sint morte civili, scilicet per infamiam irritata, & videtur quod per infamiam perdant testamenti factionem, quia infamibus interdicti sunt actus legitimi. c. si. de reg. iur. lib. vj. & l. ij. C. de dignitatibus. lib. xij. ubi est bona glo. quatuor ponens casus, in quibus etiam infamia facti repellit quem ab actibus. Melius enim esset alicui mori, quam dulcissimum famam honorem perdere, ut ita dicere Ludouicus grossus Francorum rex Parisios repetens solitus erat. Pulchrius inquit, esset crudeli morte si honesta esset, occumbere, quam cum dedecore vitam perducere, vt lib. vj. Gaguinus refert. & Sallu. in Catilinario: Emori per virtutem praestat, quam vitam miseram atque inhonestam per dedecus amittere. Nam ut idem ait in Iugurthino: nihil metueri quis debet, nisi turpem famam. iuxta illud Apostoli j. ad Corint. ix. Expedi mihi, inquit magis mori, quam ut quis gloriam, id est famam meam euacuet. Vnde Iuena. grauis simam & sanctissimam dixit: Summum crede nephas animam praeferre pudori, Et propter vitam viuendi perdere causas. Causae autem viuendi sunt, ut scilicet iustitiam & honestam operemur quae Deo & homini grata sunt: per quae fama illa retinetur, quae vitam praeferranda est. Vnde ubi sententia fieri potest ex pluribus causis, quarum aliqua infamant, & aliqua non: lata simpliciter sententia non exprimit aliquam causam, praesumitur in dubio lata ex leuiori causa & minus infamante, ut dicit glossa singula. in l. hoc enim. ff. de excusa tuto. Eleuet igitur quisque praemia virtutis, cum animaduertat fortes viros felicius sepeliri, quam viuere ignauios, dicit Vale. lib. v. titu. de gratis. ¶ Cum ea scilicet gloria seu fama euacuata solus Dei sit eam restituere, dicit glossa in c. ex tuarum. de purga. cano. licet enim possit princeps effectum infamiae tollere, qui est de iure positio & non naturali, non tamen infamiam tollere potest, secundum Bald. in l. Casius. iij. colum. ff. de sena. quia infamia facti quae remanet, est irremediabilis, iuxta illud Gelasij papae dicentis: quaequam animas per poenitentiam saluare possumus, infamiam tamen abolere non possumus: scilicet illam infamiam de facto apud bonos & graues restantem, ut clare decidit Tho. in secunda secunda, quae stio. lxxvij. arti. iij. quia non bene detergi sordida fama valet, etiam per baptismum. de quo videatis glossa super verbo, peccauit: in ca. 314 si quis. j. q. vj. ¶ Nam infamia est similis morti, secundum Hug. vt refert Bart. in l. transigere. C. de transact. cum infames mortuorum loco habeantur. l. j. §. quidam filium. ff. de bo. pos. c. tra tab. Vnde glossa in l. nec timore. ff. quod metus cau. dicit timorem infamiae iustum causare metum. & est tex. in l. isti quidem. §. penul. eod. tit. 315 & Panor. in c. olim. la. iij. de resti. spo. iij. col. ¶ Vnde licet accusatus de delicto extra suum officium commissio pedente accusatione, non sit ei interdicenda officij administratio. l. libertus. §. in quaestionibus. ff. ad mun. tñ interdicatur, ubi tale crimen scandalum generaret propter publicam infamiam accusati. c. inter solitudines. de purga. cano. perinde & acti in suo offi-

cio deliquisset, ei interdicere administratio secundum Bar. in d. §. in quaestionibus. & Ioan. Fab. in §. si quis autem. insti. de susce. tut. Ob quod in c. ij. de purga. cano. dicitur, quod qui suam famam negligit, videtur negligere vitam. Imò alias crudelis sibi ipse esse videretur. c. nolo. xij. q. j. ubi habetur, quod crudelis dicitur, qui suam famam negligit. quae secundum glo. in c. veram. de cohabit. clerici. & mulier. aliud non est, quam illa dignitatis status legibus & moribus comprobatus, vt l. pen. ff. de variis & extraor. cog. in prin. vnde non sine causa dicebat Eccl. vij. c. q. melius est nomen bonum, quam vnguenta pretiosa. & Bal. in l. j. C. de cofel. fama, inquit, bona quam multi populi amant, est thesaurus hominis inestimabilis, & iocundus, & sicut liliū dicitur, quod fama est pars status nostri magna. l. cognitioni. §. j. ff. de variis & extraor. cog. Et sic non minor est amissio famae, quam oculorum, iuxta illud Proverb. xv. Lux oculorum laetificat animam, fama bona impinguat oculos: imò maior est famae perditio, quam perditio oculorum, quod nobis patenter tradit doctrina Christi Matth. xvij. praecipiens, quod si oculus scadalizet te, scilicet trahendo te ad delictum quo bona fama perditur, eruas eum & proice abs te. & Tullius in oratore de respōsis aruspicum. Miserior, inquit, es cum in omnem fraudem oculis caperis, quam si omnino oculos non habueris. Ne pe illi fraudat & fraudatur. Quod consideras quaedam monialis virgo, cuius dulci aspectu cor regis captum fuerat, ita ut rex ipse eam stuprare conluisset: postquam hoc resciluit, ne diffamaretur, oculos proprios ipsa sibi metuit eruit, quos pro munere ad regem misit: & hoc modo famam seruaui. Pariter refert Tertulia. quod Democritus Philosophus oculos sibi eruit, eo quod mulieres sine concupiscentia non valescat aspici. Ad quod facit illud Ouid. ij. tristitium. Heu mihi cur vidi, cur noxia lumina flexi? Peccatumque; oculos esse habuisse meū, & Seneca de remediis infortuito. Intelligendum, inquit, est partem esse innocētiam caritatem. Oculi enim sunt irriter meta vitorum, ducuntque; scelerum. ¶ Ob quod Valerius lib. iij. tit. de verecundia, aliud exemplum ponit, quod si in Christiano adolescente inueniretur, vna omnium voce plus quam praecedens laudaret, cum Tullius esset adolescentis de quo loquitur, Spurina vocatus, Hetruria civitate donati, Spurina praestantis formae adolescentis matronarum, id est nuptarum & virginum oculis in studio sus erat: quia non sine cupiditate aspici posse videbatur, tanta eius formae venustas, ut iam uxores & filias habentibus suspectus admodum esset. Hic ergo cum videret se causam esse plerisque; disidij inter virum, & uxorem adeo molestum tulit, ut ingressus cubiculum omnem vultus orisq; decorum illatis vulneribus confuderit, & se cicatricibus aspectu deformem reddiderit. Maluit deformitatem suam sanctitatis seu castitatis esse fidem & testimonium, quam formam alienam libidinis irritamentum. De hac fama quantum sit diligenda, & infamia euitanda, & fugienda, habetur in l. infamia. C. de decurio. lib. x. quia sicut corpus vmbra facit illustrata a sole, sic fama est vmbra operum. Et beatus est qui possidet eam. Et e contra proximum est periculo, quae fama denigrat, in Authen. quomodo oporteat episcopos. in prin. colla. j. vt singulariter dicit Bal. in c. venies. l. j. de testi. & alibi dicit idem Bal. in c. j. de renu. ¶ Quae fama vnus boni viri est vmbra gratissima, sub qua multi quiescunt, & quae mori non potest, nec extinguatur iuxta illud Statij Thebaidos lib. vij. Ite, inquit, alacres vestri nunquam morientur honores. ideo sapiēter dicebat idem Bal. in c. j. §. si quis

quis hominem. de pace tenenda. ¶ Quod pro saluando honore & fama seruanda, licitum est assumere duclum. Facit quod voluit idem Bal. in l. in ead. ff. ex quibus causis maio. & in c. j. de proba. & text. singulariter in l. pronuntiatio. §. j. ff. de verbo signif. & quod habetur in l. iusta. ff. de manu. vindic. & in l. Iulianus. ff. si quis omis. causa testa. & quod voluit Pet. de Anchar. in clem. j. de homici. Imò non solum nostra inter est famam propriam seruare illam quam diu viuimus, sed etiam post mortem, ad eam quae fama defuncti lacessatur, haeredes de iniuria agere possunt. l. j. §. & si forte. ff. de iniur. & intelligo dixisse de fama, quae est conscientiae & conformis, prout fama est vt dixi illa est dignitatis status, & vita & moribus comprobata, vt d. c. vestra. Si autem fama esset conscientiae repugnans, vt quae malus reputaretur bonus in populo propter signa bonitatis, quae habet extrinseca, vt habent hypocritae: tunc fama parum proficiet, ubi conscientia veritatis repugnaret, quae plus quam fama attenditur apud Deum, qui est cordium scrutator. ¶ Est enim conscientia animi motus sibi ipsi persuadens, & sese concernens, secundum Bal. in c. nisi cum pridem. iij. col. de renuntia. & in c. §. sacramentum. de conuictu. recti feudi. ideo dicit Bar. per illum tex. in l. eum quidam. §. quod dicitur. in si. ff. de acquir. haeredi. quod ubi communis opinio est de aliquo quod pendeat ex facto meo, deo attendere factum meum & veritatem, non communem opinionem in bono vel malo: sufficit quod nesciam me malum. Vnde stante statuto loci, quod syndicus teneatur omnia maleficia denunciare etiam de seipso, licet fama sit quod ipse deliquit, non tenetur se denuntiare, si verum scit quia delictum non commisit, secundum Bar. ibi, quia vt dicit Valerius lib. iij. titu. de fiducia sui. Omnis perfecta ars fortunae lenocinio defecta iusta fiducia, id est bona de se opinione non exiit. Quamquam; scit se laudem merita, eam & si ab aliis non impetrat, domestico tamen acceptam iudicio refert: quasi dicat, quod quilibet bonus licet per famam ab aliis sibi merita non impetret, consequatur tamen iudicio. Et scilicet conscientiam suam, ea refert in sui gaudium, & laetitiam, & innocentiam. Et hoc est quod dicitur in oratione ad Caesarē senem de republica circa si. ibi, suus cuiusque; animus ex conscientia spem praebet. Vide elegāta verba Bal. de conscientia loquentis, quae refert Iason in §. sed ista quidē. insti. de actio. xxvj. colum. Et hoc est quod narrat Valerius Maximus lib. vij. titu. de sapienter dictis & factis. Socratem dixisse conscientiam plus quam famam attendi debere. idem scilicet Socrates, expedita & compendiarie via eos ad gloriam peruenire dicebat, quod id agerent, ut quales vi ueritatis monebat, ut hoies ipsam potius virtutem haurirent, quam vmbra eius conscientiae. haec ille. Sed vt dicit Boetius lib. ij. de consolatione. Nos nisi ad populares aures inanemque; rumores recte facere nescimus, adeo quod relicta conscientia virtutisq; praestantia de alienis sermuculis laudem captamus. Horum etenim vita fictio est, & mores sunt imagines absque; vita. mox ideo delētur & decidunt, & nec immerito. quia vt habetur Ioannis xij. Dilixerunt magis gloriam hominum, quam Dei. Ob quod dicit apostolus j. ad Corint. iij. Nemo vestrum gloriatur in hominibus, id est secundum laudes hominum, sed gloriatur in Deo qui est veritas omnium. Per famam enim falli poteris, conscientia Deo & veritati consona nunquam. ideo remouenda esse existimationem hominum, cum dubia semper sit, & in parte vtriusque diuidatur. docet Seneca ad Lucillum epistola xxvj. Nam conscientia